МБДОУ детский сад № 40

	Номер документа
	Дата

	                      ПРИКАЗ
	73-ОД
	03.06.2021

       (распоряжение)
Об исполнении Плана мероприятий «Дорожной карты»
по профилактике гибели и травмирования несовершеннолетних от внешних причин
В целях исполнения Плана мероприятий «Дорожной карты» по профилактике гибели и травмирования несовершеннолетних от внешних причин (далее – План мероприятий), утвержденного Первым заместителем Губернатора Ростовской области 15.04.2021 (исх. от 19.04.2021 №2.3-8/95), -
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Педагогам Детского сада обеспечить исполнение Плана мероприятий (приложение) и представить отчеты об исполнении каждого пункта Плана мероприятий в установленные сроки.

2. Персональную ответственность за исполнение Плана мероприятий возложить на заведующего МБДОУ детского сада № 40 Хрищатую Валерию Петровну.
3. Заведующей ДОУ ознакомить педагогов ДОУ с данным приказом под подпись.

4. Контроль за исполнением приказа возлагаю на себя.
	Руководитель организации
	заведующий

	В.П.Хрищатая

	(должность)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

    Приложение
План мероприятий «Дорожная карта»

по профилактике гибели и травмирования несовершеннолетних от внешних причин

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Срок представления отчета об исполнении

	1
	Размещение информации о профилактике случаев травматизма и гибели детей от внешних причин (видеороликов, памяток и т.д.) на официальных сайтах, страницах в социальных сетях
	Руководители муниципальных образовательных организаций
	постоянно
	до 25.08.2021

	2
	Организация профилактических
мероприятий с несовершеннолетними и их родителями по
вопросам предупреждения гибели детей от внешних причин

	Руководители муниципальных образовательных организаций
	постоянно

	До 20.12.2021

	3
	Размещение наглядной агитации, посвященной профилактике детской смертности и

травматизма
	Руководители муниципальных образовательных организаций
	постоянно

	До 20.12.2021

	4
	Проведение информационно-разъяснительной работы с родителями (законными представителями) о персональной ответственности за жизнь и здоровье детей
	Руководители муниципальных образовательных организаций
	постоянно

	До 20.12.2021

	5
	Проведение на базе организаций отдыха детей и их оздоровления мероприятий с детьми по информированию о правилах дорожного движения, правилах поведения на водных объектах и пляжах, правилах поведения в целях соблюдения условий пожарной и антитеррористической безопасности
	Руководители муниципальных общеобразовательных организаций, на базе которых функционируют пришкольные лагеря
	В период работы пришкольных лагерей
	До 15.11.2021

	6
	Размещение в образовательных организациях и рассылка наглядных материалов (стендов, баннеров, плакатов, растяжек и т.п.) о необходимости контроля со стороны родителей (законных представителей) за занятостью детей, по правилам безопасного поведения, о способах оказания первой помощи
	Руководители муниципальных образовательных организаций
	постоянно
	До 15.06.2021

	7
	Участие в рейдовых мероприятиях и проведение профилактической и разъяснительной работы с социально-незащищенными категориями населения, проживающими в жилых помещениях с неисправным печным отоплением, электросетями и газовым оборудованием, находящимися в аварийном состоянии
	Руководители муниципальных образовательных организаций
	При проведении рейдовых мероприятий
	До 20.12.2021

	8
	Организация общественного (родительского) патрулирования с привлечением казачьих формирований, волонтерских организаций в травмоопасных местах, представляющих угрозу жизни и здоровью детей
	Руководители муниципальных образовательных организаций
	еженедельно, в период с 01.06.2021 по 01.09.2021, далее в период проведения каникул
	итоговая информация до 20.12.2021

	9
	Введение на официальных сайтах тематической рубрики «Дети- герои», раскрывающей героические поступки несовершеннолетних по спасению людей от пожаров. Распространение указанной информации через социальные сети. Торжественное награждение несовершеннолетних за проявленные мужество и героизм
	Руководители муниципальных общеобразовательных организаций
	постоянно
	До 20.12.2021

	10
	Проведение рейдов, подомовых и подворовых обходов в жилом секторе с целью проведения бесед с родителями и детьми на темы: «Не оставляй детей без присмотра», «Спичкам и зажигалкам - укромное место», вручения памяток о правилах пожарной безопасности и действиях при чрезвычайных ситуациях
	Руководители муниципальных образовательных организаций
	еженедельно
	До 20.12.2021

	11
	Организация широкой пропагандистской кампании в средствах массовой информации, официальных сайтах, страницах в социальных сетях направленной на соблюдение мер пожарной безопасности в быту, недопустимость оставления детей без присмотра, а также исключение возможности возникновения пожара из-за детской шалости с огнем (предоставление ссылок на публикации)
	Руководители муниципальных образовательных организаций
	еженедельно
	До 20.12.2021

	12
	Проведение конкурсов детского творчества, связанных с вопросами гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности
	Руководители муниципальных образовательных организаций
	В период работы пришкольных лагерей, далее с 01.09.2021 - ежемесячно
	До 20.12.2021

	13
	Проведение совместных профилактических патрулирований мест массового отдыха на водных объектах с представителями ГИМС МЧС России, полиции, средств массовой информации, ВОСВОД и других организаций, участвующих в обеспечении безопасности людей на водных объектах для принятия комплекса мер по устранению выявленных нарушений, вплоть до закрытия эксплуатации пляжей, где выявлены нарушения, создающие угрозу жизни и здоровью отдыхающим
	Руководители муниципальных образовательных организаций
	При проведении патрулирований
	До 20.12.2021

	14
	Участие в теле и радио передачах по вопросу профилактики гибели
и травмирования несовершеннолетних, организация размещения
в средствах массовой информации материалов, направленных
на недопущение гибели и травмирования несовершеннолетних
от внешних причин

	Отдел образования
	В период летних каникул
	До 01.06.2021

До 25.12.2021

Валерия Андреевна Цыганова